
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022123000107

107

Nº 246, sexta-feira, 30 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2022

Empresa vencedora: CSV CENTRAL SOROLOGICA DE VITORIA LTDA, CNPJ:
00.818.578/0001-50, Valor Global: R$ 620.536,10.

PAULIANE PAVIOTTI
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 29/12/2022) 153046-15225-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - UASG 153046

Nº Processo: 23068080639202203. Objeto: Contratação de empresa
especializada em prestação de serviços contínuos com fornecimento de mão-de-obra,
insumos, veículos, equipamentos e ferramentas para manutenção e conservação de áreas
verdes dos campi da UFES, englobando atividades de poda de gramado e árvores, roçagem,
capina, retirada de árvores, e irrigação, pintura de meio-fio, suporte ao convenio 25/2022
e coleta e transporte e destinação final dos resíduos gerados.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 30/12/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-
00075-2022. Entrega das Propostas: a partir de 30/12/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/01/2023 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br.

FABIANA KENIA SILVA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 29/12/2022) 153046-15225-2022NE800001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 45/2022

Processo nº 23068.109590/2020-70. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES e a LUMOSCRIBE LTD (Chipre). Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre
ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura: 28/12/2022.
Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da data de assinatura. Roney Pignaton da Silva - Vice-
Reitor da Ufes no exercício da reitoria

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 508/2022

Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CONTABILIDADE PEDRO ROBERTO NEVES LTDA LTDA CNPJ: 11.589.492/0001-19
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 29 de dezembro de
2022. Vigência: a partir da data da publicação. Nº 509/2022: Partícipe: Universidade
Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43 Instituição: LD ARQUITETURA
LTDA CNPJ: 43.200.663/0001-62 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 29 de dezembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação. Nº
510/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FRUTMEL FRUTAS LTDA CNPJ: 04.619.652/0001-60
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 29 de dezembro de
2022. Vigência: a partir da data da publicação. Nº 511/2022: Partícipe: Universidade
Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ: 32.479.123/0001-43 Instituição: RIZK FILHO &
ADVOGADOS ASSOCIADOS CNPJ: 09.414.965/0001-03 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 29 de dezembro de 2022. Vigência: a partir da data da
publicação. Nº 512/2022: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: VALLOUREC TUBULAR SOLUTIONS LTDA CNPJ:
61.142.766/0001-03 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 29
de dezembro de 2022. Vigência: a partir da data da publicação. Paulo Sérgio de Paula
Vargas - Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 177/2022 - UASG 153248

Nº Processo: 23069151990202278 . Objeto: Alimentos PARA ANIMAIS EMPENHO PARA
AQUISIÇÃO DE 480 SACOS DE 20 KG DE RAÇÃO NUVILAB CR-1 NÃO IRRADIADA, E DE 240
SACOS DE 20 KG DE RAÇÃO NUVILAB CR-1 IRRADIADA PARA ROEDORES, PARA ATENDER
SOLICITAÇÃO ATRAVÉS DO OFÍCIO 01/2022 DA PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO REDE DE BIOTÉRIOS (REDEBIO-UFF), AOS CUIDADOS DO
COORDENADOR WALTER LILENBAUM. CONTATOS: MARIALB@ID.UFF.BR/
WLILENBAUM@ID.UFF.BR/ NAL.PROPPI@ID.UFF.BR PROCESSO: 23069.151990/2022-78 Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Para manutenção do biotério da universidade Declaração de
Inexigibilidade em 29/12/2022. ANDREA BRITO LATGE. Pró-reitora de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação. Ratificação em 29/12/2022. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 178.692,06. CNPJ CONTRATADA : 05.354.801/0001-79
LABORPECRIO COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 29/12/2022) 153248-15227-2022NE000001

EDITAL Nº 190/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no artigo nº 37, inciso II, da Constituição Federal; no Decreto nº 7.232, de
19 de julho de 2010; no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; na Instrução Normativa ME nº 2, de 27 de agosto de 2019; na Portaria Interministerial ME/MEC nº 9.359, de 10 de
agosto de 2021; e, na Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto de 2021, torna público que estarão abertas, no período de 1º de março de 2023 a 21 de março de 2023, as inscrições para
Concurso Público destinado ao provimento de vagas em cargos técnico-administrativos em educação, nos termos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, (Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Federais) e suas alterações, e da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e suas alterações, para lotação nas Unidades Acadêmicas e Administrativas desta Universidade,
situadas no Estado do Rio de Janeiro, conforme as determinações contidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Concurso Público será realizado pela Coordenação de Seleção Acadêmica (COSEAC), vinculada à Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD), e pela Coordenação de Pessoal

Técnico-Administrativo (CPTA), vinculada à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), representada por Comissão Técnica Específica, instituída por meio da Portaria da Universidade
Federal Fluminense nº 68.460, de 07 de dezembro de 2022.

1.2. Informações da COSEAC:
Endereço: Avenida Visconde do Rio Branco, s/nº - Campus do Gragoatá - Bloco C - Térreo - São Domingos - CEP 24210-350 - Niterói - RJ.
Telefones: (21) 2629-2805 / 2629-2806
Horário de atendimento: dias úteis das 10:00 às 17:00 horas
1.3. Informações da CPTA:
Endereço: Rua Miguel de Frias, nº 9 - Prédio da Reitoria - 1º andar - Icaraí - CEP 24220-900 - Niterói - RJ.
Correio Eletrônico: <comissaodeconcursos.cpta.progepe@id.uff.br>
1.4. Endereço eletrônico do Concurso Público:
<www.coseac.uff.br/concursos/uff/2023>
1.5. Correio eletrônico do Concurso Público:
<concursouff@id.uff.br>.
2. DOS CARGOS, DA CARGA HORÁRIA E DA DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS:
2.1. O Concurso Público de que trata este Edital visa ao provimento efetivo de 186 (cento e oitenta e seis) vagas, sendo 78 (setenta e oito) vagas de cargos de Nível de

Classificação E e 108 (cento e oito) vagas de cargos de Nível de Classificação D, vinculados ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, instituído pela Lei nº 11.091,
de 12 de janeiro de 2005, e de vagas que vierem a ser autorizadas no prazo de validade do Concurso Público, nos cargos/área oferecidos nos subitens 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.2.5, 2.2.6,
2.2.7, 2.2.8, 2.2.9 e 2.2.10, respeitadas as demandas institucionais, a deliberação da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e o quadro de lotação dos servidores técnico-administrativos da
Universidade.

2.2. As vagas para os cargos/área de que trata este Edital estão distribuídas em municípios localizados no Estado do Rio de Janeiro, onde a Universidade possui Unidade de
atuação, na forma dos quadros a seguir:

2.2.1. Município de Angra dos Reis:

. Cargo Nível de Classificação Carga Horária Semanal Número de Vagas por Tipo Total

. Ampla Concorrência Pessoas com
Deficiência

Negros

. Assistente em Administração D 40 1 - - 1

. Total 1 - - 1

2.2.2. Município de Cachoeiras de Macacu:

. Cargo Nível de Classificação Carga Horária Semanal Número de Vagas por Tipo Total

. Ampla Concorrência Pessoas com
Deficiência

Negros

. Técnico em Agropecuária D 40 1 - - 1

. Total 1 - - 1

2.2.3. Município de Campos dos Goytacazes:

. Cargo Nível de Classificação Carga Horária Semanal Número de Vagas por Tipo Total

. Ampla Concorrência Pessoas com
Deficiência

Negros

. Assistente em Administração D 40 2 - 1 3

. Técnico em Enfermagem D 40 1 - - 1

. Total 3 - 1 4

2.2.4. Município de Macaé:

. Cargo Nível de Classificação Carga Horária
Semanal

Número de Vagas por Tipo Total

. Ampla Concorrência Pessoas com
Deficiência

Negros

. Médico/Área:
Clínica Médica

E 20 1 - - 1

. Técnico em Enfermagem D 40 1 - - 1

. Total 2 - - 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
liliam.moura
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-30T01:09:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




